中 山 市 教 育 和 体 育 局

中山市教育和体育局关于2022-2023学年下学
期义务教育小学阶段期末考试与评价

有关事项的通知

各镇街教体文旅局（教育和体育事务中心），市直属小学（特

殊教育学校）：

为加强教学管理，积极推进中小学课程改革，现根据教育

部《关于积极推进中小学评价与考试制度改革的通知》精神，

结合我市实际，将2022-2023学年下学期义务教育小学阶段期

末评价与考试有关事项通知如下。

一、加强评价与考试的管理

考试与评价改革是课程改革的重要一环。各镇街教体文旅

局（教育和体育事务中心）和学校必须加强评价与考试的组织

和领导，认真做好学生的学业评价工作。

按我市课改评价改革要求，通过“成长记录袋”实施全面评

价。对学生进行评价，评价结果记入学生档案。对学生的综合

评语要以定性描述为主，多采用鼓励性语言，充分肯定学生的

进步和发展，并帮助学生明确自己的不足和努力方向。

各学校要及时将评价结果反馈给学生和家长，但不得公开

排列学生名次，不得以书面水平测试成绩作为评价学生和教师

— 2 —

的唯一依据。

二、书面水平测试安排

日期 水平测试科目及时间

6月 29日
（星期四）

上午

语文

1-2年级 8:30-9:30

英语

3年级（听力笔试） 10:40-11:20

3-4年级 8:30-10:00
4-6年级（听力笔试） 10:40-11:40

5-6年级 8:30-10:10

6月 29日

（星期四）

下午

数学

1-2年级
2:30-3:18（笔试） 说明：

1．关于口算：

（1）1-2年级口算 50题，共 25分；

（2）3、5年级口算 40题，共 10分；

（3）4年级口算 20题，共 10分；

（4）6年级口算题放在笔试卷内，不另
试卷。

2．笔试读题建议：

（1）1年级：老师读一题学生做一题；

（2）2年级：老师先通读大小标题一遍，
学生再做。

3:20-3:30（口算）

3、5年级
2:30-3:48（笔试）

3:50-4:00（口算）

4年级
2:30-3:53（笔试）

3:55-4:00（口算）

6年级 2:30-4:00（笔试）

三、书面水平测试内容与要求

小学按课程标准和教材命题，注重基本知识技能和实践能

力的检测。

四、书面水平测试的组织

语文、数学、英语三科由市教研室提供期末书面水平测试

试卷，各镇街、学校自愿选用。一至六年级提供语文听写mp3，

三至六年级提供英语听力mp3，开考前通过党政OA分别把mp3

发到各单位。小学水平测试由各镇街教体文旅局（教育和体育

事务中心）统一组织，市直属学校自行组织。道德与法治、科

— 3 —

学、体育、音乐、美术、劳动教育、信息技术、综合实践活动

的考查由各学校自行安排时间，在2023年6月16日前完成。各

学校要按照有关规定完成各学科教学任务，组织好复习备考工

作。要严肃考试纪律，做好保密工作，要安排专人负责保管试

卷，试卷只能在考试当日才能下发到学校，考试前30分钟方可

拆封。要按规定的考试日期和考试时间进行考试，不得提前、

推后和延长考试时间。

五、试卷征订与接收

各镇街教体文旅局（教育和体育事务中心）和市直属小学

要在2023年5月31日前，将填好的试卷订单（附表）送交市教

研室或传真至梁顺胜老师收（地址：中山市博爱六路12号613

室，传真号：89989406）。市教研室于考前将期末水平测试试

卷送到各镇街教体文旅局（教育和体育事务中心），市直属小

学测试当天到教研室签领，各单位要安排专人负责试卷的签

收、保管和保密工作。不得向学生收取任何考试费用。

附件：中山市2022-2023学年下学期小学期末水平测试卷订单

中山市教育和体育局

2023年5月11日

— 4 —

公开方式：依申请公开

中山市教育和体育局办公室 2023年5月11日印发